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Bjarne Skov i færd med at 
forberede museets store 125 

års jubilæumsudstilling.

Så er jubilæumsåret på Vendsyssel 
Historiske Museum og Historisk 

Arkiv for alvor skudt i gang. Museets 
125 års jubilæum blev fejret med manér 
den 6. marts blandt andet med åbning 
af jubilæumsudstillingen »Skatte kisten 
- 125 gode historier fra museet og arki-
vet«, og hvis du ikke selv havde mulig-
hed for at deltage i dagens festlig heder, 
så kan du læse mere om, hvad der ske-
te den dag længere inde i bladet. Også 
arkivet har fejret 50 års jubilæum den 

30. april, men jubilæet slutter jo ikke her. 
Per Lysdahl kan i år fejre sit 40 års jubi-
læum, og på museet kører jubilæums-
arrangementerne hele året ud, så tag 
endelig et kig i VHM- kalenderen også 
og se, om der er noget, der falder i 
din smag. I dette nummer af VHMnyt 
kan du udover jubilæerne blandt andet 
læse om oprettelsen af et bjesklaug på 
Hirtshals Museum og om museets old-
tidsudstilling - god læselyst med VHM-
nyt nummer 31. 
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af Christian Støve | historiestuderende ved AAU og barselsvikar, VHM

Så kom endelig dagen, hvor Vend-
syssel Historiske Museum kunne 

fejre 125 års jubilæum, og den bød 
på både fødselsdagssang, udstillings-
åbning samt reception i det gamle råd-
hus. 
Onsdag eftermiddag den 5. marts kom 
de sidste detaljer på plads i jubilæums-
udstillingen ”Skattekisten – 125 gode 
historier fra museet og arkivet”, og der 
kunne således sættes et punktum for 
de sidste måneders store udstillings-

arbejde. Det har været et stort arbejde 
at forvandle stuelokalerne i den gam-
le skolebygning Skolegade 8. Udstil-
lingen 22 fortællinger fra 1993, der 
hidtil har været en af museets basis-
udstillinger, skulle først pensioneres, 
hvorefter lokalerne blev frisket op, før 
der blev plads til alle de nye special-
byggede montrer, lamper, genstande 
og touchskærme. Fortællingerne om 
Holger Jensens købmandsbutik og 
Lønborg Friis’ tandlægeklinik er natur-vh
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Jubilæumsdagen på 
Vendsyssel Historiske Museum

Spændte museumsgæster træder ind i den 
nyåbnede udstilling.

Åbningstale ved Sven Berthelsen.
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præste gård ved urtehaven. 
Kl. 13 indledte formanden for Fritids-, 
kultur- og bosætningsudvalget i Hjør-
ring Kommune, Sven Berthelsen, med 
åbningstalen i kirkesalen. Efter talen 
gik folk i samlet flok over til udstillingen, 
hvor det røde bånd blev klippet over, og 
jubilæumsudstillingen var dermed er-
klæret for åben. Gæsterne kunne få en 
fin oplevelse ved at tage diverse udpluk 
i udstillingen samt nyde de flotte tema-
farver, som udstillingen er inddelt i.   

ligvis blevet indlemmet i den nye udstil-
ling. Nogle af de 125 historier er udstil-
let rundt om i de andre udstillinger og 
på arkivet. 
Torsdag den 6. marts begyndte med 
herlig fødselsdagssang fra de børne-
havebørn, der havde taget imod ind-
bydelsen til at fejre fødselsdag på mu-
seet. Der blev fortalt lidt om museets 
stifter Lønborg Friis ved hans buste 
i museumshaven, hvorefter der blev 
serveret boller og kakao i den gamle 

Børnehavebørnene i museumshaven foran Lønborg 
Friis’ buste. Her blev der sunget festlig fødselsdagssang.

Forud for åbningen af udstillingen var der gået måneder med forberedelser af forskellig karakter. 
Planchetekster skulle skrives, videooptagelser filmes, lokalerne friskes op, og naturligvis frem
skafning af de mange museumsgenstande, som fremover vil pryde de nye flotte montrer.  
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At nærstudere alle de 125 gode histo-
rier er naturligvis en stor opgave, som 
nok kræver mere end et besøg. Over 
ni torsdage i foråret har museet invite-
ret til gratis rundvisninger i udstillingen, 
hvor besøgende bl.a. kan høre perso-
nalets egne favorithistorier.
Kl. 14 slog VHM dørene op for jubilæ-
umsreceptionen i det gamle rådhus. På 
vejen op til rådhuset kunne gæsterne 
nyde tonerne af såvel Hjemmeværnets 
Musik- og tambourkorps Vendsyssel 
som naturvejleder Bo Storms lurspil. 
Imens der blev nydt lækre kanapeer og 
drikkevarer, bød formanden for muse-
ets bestyrelse, Ove Jacobsen, velkom-
men og indledte med den første jubi-
læumstale. At VHM består i dag, kan 
vi naturligvis takke Friis-dynastiet for. 

Familien, der gennem tre generationer 
formede museets første 100 år. Der var 
også taler af Jørgen Ugilt, der på veg-
ne af museumsforeningen skænkede 
VHM en check på 25.000 kr., og Per 
Maack Andersen fra Slægtshistorisk 
Forening overrakte Historisk Arkiv fore-
draget Arkivalieronline.dk – en revoluti-
on i slægtsforskningen med fhv. arkivar 
ved Rigsarkivet Pernille Sonne. Daniel 
Zielke fra den musiske skole spillede 
under receptionen musik af egen kom-
position. Dagen blev rundet af med en 
hyggelig personalefest i rådhuset. 

Resten af 2014 er naturligvis et sær-
ligt jubilæumsår, hvor både museet og 
arkivet har særlige arrangementer og 
foredrag på tapetet. vh
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Lurblæser Bo Storm og museums

direktør Mogens Thøgersen 
ved indgangen til rådhuset.

Overrækkelse af gave fra Slægtshistorisk 
Forening.

Hjemmeværnets Musik og tambourkorps 
Vendsyssel varmer op til receptionen.
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man også skrive enkelte ord i søge-
feltet  som fx ”byfest” eller ”jubilæum”.
Man skal dog huske, at arkivet er ba-
seret på frivillige indleveringer, så hvis 
ikke vi har modtaget materialer om det 
enkelte emne, er det desværre højst 
sandsynligt gået tabt. Selvom vi har 
meget, har vi ikke alt.
Som bruger skal du også være op-
mærksom på, at der kan gå flere mi-
nutter, før resultatlisten kommer frem, 
da der er mere end 100.000 registre-
ringer, som søgemaskinen skal igen-
nem. Når resultaterne kommer frem, 
indeholder de en titel, en datering og 
en kort beskrivelse, så du kan se, om 
et resultat er relevant for dig. Derud-
over kan du se alle de billeder i arkivets 
samling, som er blevet scannet.
Hvis du finder noget, som du gerne vil 
se nærmere på, kan vi finde materialet 
frem til dig, så du kan sidde med det 
på læsesalen. Arkivarerne vil selvfølge-
lig også stadig personligt hjælpe, vej-
lede og svare på spørgsmål. Den  store 
forskel er, at du som bruger allerede 
hjemmefra kan se, om Historisk Arkiv 
har oplysninger og billeder, som du sy-
nes er spændende. Forhåbentlig bliver 
afstanden mellem vores brugere og 
arki valierne kortere. 

I efteråret 2013 var jeg praktikant på 
Historisk Arkiv, og en af mine opgaver 

var at gøre det nemmere at benytte sig 
af arkivets samlinger. Det har så ledes 
siden slutningen af november 2013 væ-
ret muligt at søge i arkivet fra forsiden 
af www.vhm.dk, og der er allerede en 
del brugere, der har benyttet sig af det 
nye miniArkibas.
Tidligere var det nødvendigt at kon-
takte Historisk Arkiv, hver gang man 
havde brug for at finde ud af, hvad der 
fandtes i arkivet, og derefter skulle en 
af arki varerne slå det op på compute-
ren for sig. En af årsagerne var, at vi på 
Historisk Arkiv bruger et program, der 
hedder Arkibas4, til registrering af arki-
valier. Desværre er programmet ikke 
beregnet på, at vores besøgende selv 
skal søge i det, og derfor er det ikke 
særlig brugervenligt.
Med miniArkibas er det i første om-
gang muligt at lave fritekstsøgninger, li-
gesom man er vant til fra Google, hvor 
man også kan begrænse sin søgning 
efter årstal. Det vil sige, at hvis man 
 leder efter oplysninger om en bestemt 
person eller forening, så kan man skri-
ve navnet i søgefeltet, og forhåbentlig 
findes der noget relevant i arkivet. Hvis 
man er interesseret i et emne, så kan 

af Aske Dybbro Andersen | historiestuderende, AAU

Aske Dybbro Andersen på 
Historisk Arkiv.

Søg i 
arkivet 
hjemme-
fra
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Kom med ud i den dejlige danske natur!  
- Hirtshals Museum opretter Bjesklaug

årene blev det til rigtig mange forskel-
lige slags bjesk fra Signes hånd. 
I takt med at Signe Hansen blev kendt 
som bjeskens dronning i hele Danmark, 
kom folk fra nær og fjern for at få for-
vandlet deres medbragte flaske Brøn-
dums Snaps til en af Signes  mange 
klitbjesker. Da Signe gik bort i 1985, 
blev hendes bjesk- laboratorium flyttet 
til Hirtshals Museum af museets davæ-
rende leder, Hugo Nielsen. Hugo hav-
de været i bjesklære hos Signe gen-
nem længere tid, og han kendte derfor 
meget til indsamling af planterne, selve 
bjeskbrygningen osv. 
På museet skulle der samles mange 
planter for at have nok til et helt års 
produktion. Den enkelte plante kan jo 
kun plukkes i et meget begrænset tids-
rum i løbet af året for at have de rigtige 
kvaliteter i forbindelse med bjeskbryg-
ningen. Derfor har der altid fra perso-

I Hirtshals har der i mange år været 
stolte traditioner omkring vendelbo-

ernes nationaldrik, nemlig bjesken, 
og i den forbindelse spiller Hirtshals 
 Museum i dag en vigtig rolle!
Traditionerne omkring Hirtshals- 
bjesken startede med hjemmesyge-
plejerske Signe Hansen, som var  meget 
fascineret af den specielle flora, der var 
at finde i klitten på Hirtshals-egnen. 
Derfor begyndte hun at samle planter 
i naturen omkring sit sommerhus i Kjul 
og eksperimentere med at hælde akva-
vit på klittens vækster. Planterne skulle 
være særligt hårdføre for at overleve i 
den barske natur omkring Hirtshals og 
udviklede derfor et større rodnet for at 
klare sig i den magre jord. Det er vigtigt 
for bjesken, for det er med til at give en 
bedre og kraftigere smag. Uanset om 
det er blomster, blade eller rødder, man 
skal bruge af den enkelte plante. Med 

Signe og Hugo får 
sig en bjesk. Det var 
Signe, der startede 
traditionen omkring 
Hirtshalsbjesken, og 
Hugo, der videre førte 
den på Hirtshals 
Museum.
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Kom med ud i den dejlige danske natur!  
- Hirtshals Museum opretter Bjesklaug

Af Chrestina Dahl | historiker, VHM

nalets side været sat stor pris på, hvis 
nogen lige har kigget ind på museet 
med nogle planter, som de har været 
ude at plukke til museets fryser.
Vi, som står for at plukke planter til 
Hirtshals Museums bjesk, synes, at det 
ville være dejligt at mødes med nogle 
interessefæller, som godt kan lide at 
komme ud i naturen og se på planter. 
Derfor holder vi lørdag den 10. maj kl. 
10.00 en lille komsammen, hvor inte-
resserede kan dukke op og høre lidt 
om det bjesklaug, som vi gerne vil have 
startet op. Her vil vi fortælle lidt om 
museets arbejde med bjesken, pluk-
ning og efterfølgende behandling af 
planter mv. I fællesskab kan vi så finde 
ud af, hvordan bjesklauget skal fungere 
i fremtiden. Man kunne tage på fælles 
plukketure, hvor eftermiddagskaffen 
medbringes og nydes i naturen, man 
kan melde sig til at plukke planter, hvis 

man lige kender et godt sted med ek-
sempelvis perikum, enebær eller noget 
helt tredje, som man gerne vil levere, 
man kunne tage på fælles udflugter, 
hvor andre bjesk- eller planteentusia-
ster fortæller om deres oplevelser med 
planter, bjesk osv. 
Det er naturligvis ikke bindende at del-
tage ved dagens arrangement, og man 
behøver heller ikke at have en lang hi-
storie som plantesamler, for vi vil na-
turligvis guide og vejlede bjesklaugets 
medlemmer i, hvordan man kender 
planterne fra hinanden samt i, hvordan 
de høstes og gøres i stand.
Vi håber at se rigtig mange glade men-
nesker, som har lyst til at komme med 
på nogle ture i fællesskab, hver for sig 
eller begge dele i den skønne natur!  

I museets have er der lavet et fint plantebed, som indeholder 
mange af de planter, som er anvendelige til brygning af bjesk. 
De, der bliver benyttet til bjeskbrygning på museet, kommer 
dog fra naturen på Hirtshalsegnen.
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Den 1. maj har arkæolog, museums-
inspektør og souschef Per Lys-

dahl været ansat i 40 år på Vendsyssel 
Historiske Museum. Hans tilknytning 
strækker sig endda meget længere til-
bage, for allerede i 1962 som ung gym-
nasieelev deltog han i udgravninger for 
museet. Også periodevis gennem stu-
dietiden arbejdede han for museet, og 
i 1968 besvarede han Aarhus Univer-
sitets prisopgave i forhistorisk arkæ-
ologi med emnet Vendsyssel i ældre 
romersk jernalder og fik sølvmedalje. 
Allerede inden ansættelsen i 1974 hav-
de Per således et godt kendskab til 
museets samlinger, og han har i dag et 
enestående kendskab til museets sam-
linger og til Vendsyssels arkæologi og 
topografi. 

I de senere år har Per ud over arkæ-
ologien været inspektør for samlinger 
og bevaring, og i den egenskab har 
han forestået det store arbejde med 
at overføre alle museale registreringer 
gennem 125 år til EDB. Her er hans vi-
den og systematiske sans kommet mu-
seet vældigt til nytte. 
Ikke mindst har Per desuden gennem 
mange år været en omhyggelig og kva-
litetsbevidst redaktør for museets år-
bog, Vendsyssel nu og da.
I 1992 var han den første modtager af 
Nordjysk Museumspris. 

40 
års jubilæum

Jubilæet markeres ved en uformel 
 recep tion på museet fredag den 23. maj 
kl. 14.00-16.00

vhmfakta

Per Lysdahl kan i år fejre sit 
40 års jubilæum på VHM. 

Foto: Finn Folsted

På ekspedition på Hirsholmene, 2010
Foto: Margrethe Petrine Jensen

Egebakøkse 1977, 
med Palle Friis.
Foto: Preben Veiby
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I 2007 etablerede Vendsyssel Histo-
riske Museum en æblelund på Land-

skabs- og Landbrugsmuseet i Mos-
bjerg med det formål at kunne formidle 
viden om de gamle æblesorter, der tid-
ligere var almindelige i landbohaver. 
Der er 39 træer i alt fordelt på 13 for-
skellige sorter. Ved udvælgelsen af sor-
terne blev der lagt vægt på, at de skulle 
være gamle danske æblesorter og al-
mindelige omkring gårdene i Nordvest-
vendsyssel.
Træerne har haft en langsom start, for-
di de er plantet på mager jord, men nu 
er de begyndt at bære frugt. Dette vil 
vi gerne udnytte ved at lave forskellige 
aktiviteter omkring æblehaven.
Der har i efteråret 2013 allerede været 
afholdt en æbledag med foredrag om 
gamle æblesorter.
Her i foråret blev der holdt et pode-
kursus, hvor man kunne medbringe en 
kvist fra sit favorit æbletræ og lære at 
pode den på en ny grundstamme. På 
den måde kunne man få træer med en 

spændende historie til at vokse i sin 
egen have. Det var naturvejleder Car-
sten Hansen, som mange kender fra tv, 
der underviste og hjalp med at lave de 
nye æbletræer. 
Til efteråret, den 4. oktober, bliver der 
arrangeret en udflugt til Himmerland 
med besøg i en stor æblehave med 
over 300 forskellige æblesorter. Det 
er vores håb, at der kan samles en 
gruppe mennesker, som er interesse-
ret i at have et fællesskab omkring vo-
res æble have og i fælles interesse dyr-
ke æbletræer og andre frugttræer, og 
selvom man ikke har deltaget ved no-
gen af de første to arrangementer, er 
man naturligvis mere end velkommen 
til at deltage på æbleturen og andre 
kommende arrangementer vedrørende 
æblelunden i Mosbjerg. 
I fremtiden kan man så fx afholde æble-
dag med prøvesmagning af de forskel-
lige sorter, spise æblekage og drikke 
æblecider. 

af Jakob Kofoed | naturvejleder, VHM

Nye  aktiviteter i 
æblehaven Carsten Hansen 

fortæller om de 
gamle æblesorter.
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I begyndelsen af 1960’erne skete der 
en radikal ændring, idet den øverste 
halvdel af de høje glasmontrer blev af-
blændet i forbindelse med en nyop-
sætning af oldtidsudstillingen. Dette 
var en klar forbedring, men behovet for 
en regulær nytænkning af udstillingen 
føltes efterhånden stort. Så en ny ”old-
tid” var indarbejdet i den helhedsplan, 
museumsinspektør Palle Friis udarbej-
dede i 1975. Realiseringen af en ny old-
tidsudstilling trak ud, så i 1985 blev ud-
stillingen nytekstet.
Efter endnu en helhedsplan ved Exners 
Tegnestue (i dag arkitektfirmaet E+N) 
fra 2001 og efterfølgende bygnings-
renoveringer kom en ny oldtidsudstil-
ling atter på banen. Efter et grundigt 
arbejde – indbefattet studiebesøg i 
ind- og udland – af en arbejdsgruppe af 
museets medarbejdere blev vores tan-
ker og ønsker til en ny oldtidsudstilling 
nedfældet. Disse lå til grund for et sam-
arbejde med Kvorning Design & Kom-
munikation samt arkitektfirmaet E+N 
om udarbejdelse af projektmateriale til 
realisering af planerne. Dette var fær-
digt sommeren 2013.

Når tanken falder på oldtidsudstil-
lingen på VHM, er der uvægerligt 

flere talemåder, der rinder i hu: genken-
delsens glæde, ting ta’r tid, forandring 
fryder. 
Det har sine årsager. Siden museet 
blev grundlagt i 1889, er oldtidssam-
lingen vokset støt gennem årene, såvel 
kvantitativt som kvalitativt, til at være 
en af de bedste her i landet uden for 
Nationalmuseet. Der vil naturligt være 
”highlights”, som altid bør være udstil-
let. Men rammerne for disse og de øvri-
ge udstillede genstande har i princippet 
været de samme siden 1902, nem-
lig montrerne i den gamle realskole-
bygning, Museumsgade 1. Ud over 
sten på gulvpodier og dyrekranier og 
-gevirer ophængt på væggene bestod 
den første udstilling her af høje glas-
montrer med mange hylder med oldsa-
ger i snesevis, som udstillingsnormen 
dengang foreskrev. De første år var 
oldtidsudstillingen i stueetagen, men 
ved en udvidelse af museet i 1940’erne 
blev også 1.-salen taget i brug til ud-
stilling af den stærkt voksende oldtids-
samling, der blev nyopstillet i de sam-
me montrer med hylder fra top til bund.

af Per Lysdahl | museumsinspektør, VHM

Kong 
Frederik 9. 

i den ny
opstillede 
stenalder
udstilling, 

1964. 

Stenalderudstillingen omkring 1914.

Udstillingsbilleder      
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gennem udstillingsbygningens etager 
fra kælder til loft.
Den tematiske opbygning vil ikke lade 
kronologien – lange tidsforløb, absolut 
alder, tidsperioder, samtidighed osv. – i 
stikken. Der vil være en generel Vend-
syssel-introduktion i nabobygningen 
Museumsgade 3, en kort  introduktion 
først i selve oldtidsudstillingen, og 
 endelig vil kronologi være indbygget 
i temaerne. Udstillingen vil gøre brug 
af en bred palet af virkemidler – såvel 
analoge som digitale. 

VHM’s oldtidssamling er fysisk omfat-
tende, emnemæssigt bred og varieret 
og rummer tillige en del ”highlights” – 
alt set i nationalt perspektiv. I hele mu-
seets levetid har oldtiden været vist 
som traditionelle, kronologisk ordnede 
genstandsudstillinger med begrænset 
tekst og illustrationer og ingen tekniske 
virkemidler.
I oldtidsudstillingen vil der blive udstil-
let genstande og fortalt om oldtiden i 
Vendsyssel med baggrund i vores vi-
den om landsdelen ud fra egne ud-
gravninger og fund.
Udstillingen vil fokusere på fem 
overordnede temaer fra dagligda-
gen: Hvad spiste de, og hvor og 
hvordan boede de? Hvilke hånd-
værk udøvede de? Hvilke kontak-
ter havde de med omverdenen? 
Hvad troede de på? Hvordan blev 
de begravet? I overskriftsform: 
Mad og Bolig, Håndværk, Vend-
syssel/Verden, Kult og Tro, Død 
og  Begravelse.
Genstandenes mængde og 
mangfoldighed vil dels fremgå af 
temaudstillingerne, dels blive vi-
sualiseret i en stor montre gående 

Besøgende i den nytekstede bronze
alderudstilling, 1985.

Forside af Kvorning Design & Kommunikation prospekt om 
ny oldtidsudstilling, viser temaet »Død og Begravelse«.

-gamle og fremtidige
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Administrationen på 
Vendsyssel Historiske Museum

Museets administration er fysisk 
placeret i Hjørring og består af tre 

ansatte. Her er Bente Iversen den dag-
lige leder af afdelingen, og til at hjæl-
pe hende er der Anette og Henriette, 
som begge er kontorelever med admi-
nistration som speciale. Herudover har 
Bente tre rengøringsdamer ansat, som 
sørger for rengøring i alle bygningerne 
i Hjørring, der er frontpersonale i Hirts-
hals samt to medarbejdere i Mosbjerg, 
som primært sørger for landbruget og 
lerjskolen.
Arbejdsopgaverne i administrationen 
er meget varierende og omfattende, 
man kan nærmest betegne afdelingen 
som en lille virksomhed i sig selv.  Selv-
om den fysiske placering er i Hjørring, 
varetages opgaver fra alle afdelinger. I 
tilfælde af sygdom i en af de øvrige af-
delinger skal personalet i administra-
tionen også kunne træde til der. Plan-
lægning af arrangementer, som 
høstdag/jernalderdag og kartoffeldag i 
Mosbjerg varetages i samarbejde med 
Signe Stidsing Hansen, museets for-
midlingsinspektør, og mens hun p.t. er 
på barsel, sørger Bente for denne del. 
Bente får også plads til en enkelt rund-
visning i Mosbjerg indimellem.

De administrative opgaver består i 
øvrigt i bogføring, betalinger, faktu-
reringer, indkøb, markedsføring, sik-
kerhedsarbejde og færdiggørelse af 
regnskaber mv.  Udover VHMs eget 
regnskab laves der også regnskab for 
tre øvrige foreninger. Personalets løn 
laves ligeledes i administrationen, og 
der er ud over de daglige gøremål in-
den for HR et tæt samarbejde med 
Hjørring Kommune omkring fleksjob, 
praktikpladser og løntilskudsordninger. 
Når der er arrangementer på museet, er 
det oftest administrationen, der plan-
lægger, sender invitationer ud, køber 
ind og står for madlavningen. Det sam-
me gælder, når der afholdes  møder.
Museumsbutikken i Hjørring passes 
også af administrationen. Opgaverne 
her består af indkøb til café og butik, 
billetsalg, betjening og servicering af 
kunder samt udstedelse og ombyt-
ning af Hjørring-gavekort. Sidstnævnte 
vare tages for Hjørring Handelsstands-
forening. Det kan udelukkende lade sig 
gøre at udføre denne brede vifte af op-
gaver, fordi Bente, som hun siger, har 
nogle fantastisk dejlige og engagerede 
elever og kollegaer, som altid er villige 
til at yde en ekstra indsats. 

af Bente Iversen | administrativ leder, 
samt Anette Mejer Christensen og Henriette Dahl | elever, VHM

Bente, Anette og Henriette står skiftevis klar til at byde museets gæster velkommen til museet i museumsbutikken.
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kort & godtKranier fra Jerslev 
på top 10
I sidste nummer af VHM-
nyt var der en artikel om 
udgravningen af en offer-
plads fra ældre romersk 
jernalder ved Jerslev. Fun-
det er vurderet så betyd-
ningsfuldt, at det er kom-
met på Kulturstyrelsens 
top 10 over årets fund i 
2013! Se hele top 10’en 
på dette link: http://www.
kulturstyrelsen.dk /kul-
turarv/fortidsminder/top-
10-aarets-fund-2013/

Barselsvikariat
Museumsinspektør for for-
midling og nyere tid Signe 
Stidsing Hansen er gået på 
barsel og vikarieres af hi-
storiestuderende fra AAU 
Christian Støve. Henven-
delser vedrørende formid-
ling og nyere tid rettes der-
for til Christian, indtil Signe 
kommer tilbage. Henven-
delser omkring formid-
lingen i Mosbjerg tager 
Bente Iversen sig dog af, 
alt imens Chrestina Dahl 
står for VHM-kalenderen. 

Billedskærm foran 
arkivet
Interessen for Historisk Ar-
kivs billedsamling er me-
get stor. Vi er derfor rigtig 
glade for, at Museumsfor-
eningen ved Vendsyssel 
Historiske Museum som 
gave til arkivets 50 års ju-
bilæum har bekostet en 
stor touchskærm til præ-
sentation af  en lille del af 
billedsamlingen – omkring 
40 emner med 25-30 bille-
der til hver. Skærmen står 
ved indgangen til arkivets 
ekspedition.

hjørringhistorie nr. 50 
I forbindelse med Historisk 
Arkivs 50 års jubilæum er 
udkommet Hjørringhisto-
rie nr. 50 – 

den handler selvfølgelig 
om Historisk Arkiv. Der-
udover er der udkommet 
2 historier: Da Hjørring fik 
gadebelysning (nr. 48) og 
Vendsyssel Historiske Mu-
seum (nr. 49). Flere histo-
rier er allerede på vej, bl.a. 
om Hjørrings kirker, om 
Hjørring Radio og Hjørring 
i brand.

 
 
 

 
Oplev kunst og kulturhi-
storie i tyskernes gamle 
10. Batteri, når Bunkerlove 
kommer på besøg, søndag 
den 6. juli på Bunkermuse-
et Hirtshals. Hold øje med 
dagspressen, bunkerlove.
com eller vhm.dk for da-
gens program, når vi nær-
mer os datoen.

af Bente Iversen | administrativ leder, 
samt Anette Mejer Christensen og Henriette Dahl | elever, VHM

Foto: Chris Brock

Bunkerlove

Bente, Anette og Henriette står skiftevis klar til at byde museets gæster velkommen til museet i museumsbutikken.

Ny funktion i vhmnyt
I dette nummer af VHMnyt kan du via din smartphone se videoer mv. fra de for-
skellige arrangementer. Download scanner-app´en Aurasma. Efter introduktionen 
er der mulighed for login, hvilket ikke er nødvendigt. Du kan her bare trykke »skip«.
Tryk så på den lille trekant i bunden af skærmen og derefter på forstørrelsesglas-
set. Søg efter VHM og tryk »follow«. Tryk nu på firkanten nederst i midten for at 
komme tilbage til scanneren. 
 Du kan nu scanne de billeder i bladet der har et lille AR-ikon påtrykt.



vhmudstillingssteder

For åbningstider mv. klik ind på www.vhm.dk

Vendsyssel Historiske Museum (1)
Museumsgade 3
9800 Hjørring
Tlf:  96 24 10 50  
E-mail: vhm@vhm.dk

Historisk Arkiv  (2)
Museumsgade 2
9800 Hjørring
 Tlf.:  96 24 10 60
E-mail: arkiv@vhm.dk

Strandfogedgården (3)
Langelinie 2, Rubjerg
9480 Løkken
Tlf:  98 96 01 60 
Tlf.:  96 24 10 50
www.rubjergknude.dk

Landskabs- og Landbrugsmuseet  
i Mosbjerg  (4)
Jerupvej 613, Mosbjerg 
9870 Sindal
Tlf: 96 24 10 50

Hirtshals Museum (5)
Sophus Thomsensgade 6
9850 Hirtshals
Tlf: 96 24 10 00

Bunkermuseet  (6)
Fyret
9850 Hirtshals
Tlf.:  96 24 10 00

Tornby Strand v/det gamle  
Skudehandlerpakhus  (7)
Strandvejen, Tornby
9850 Hirtshals 
Tlf:  96 24 10 50 
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